340 a. Kölner Privatklagen gegen England. — 1520 [Juli].

K aus StA Köln, Hanse III, Heft von 12 Bl., von denen das letzte unbeschrieben.
Ueberschrieben: Querele privatorum anno 1520 Brugis pro Coloniensibus tantum.
Zumeist übereinstimmend mit II, 508.

Repetita protestatione per oratores et nuncios civitatum anze Theutonice nationis coram vobis magnificis. egregiis ac strenuis viris incliti ac serenissimi regis

¹) Vgl. n. 110 § 17.

²) Vgl. n. 110 § 15.

³) Vgl. n. 110 § 16.

Anglie oratoribus tam in hac dieta quam aliis prioribus facta nuntii et ambasiatores civitatis Coloniensis nomine civium et mercatorum suorum animo repetendi et consequendi enormium damnorum suorum ab Anglicis post et contra federa, privilegia ac tractatus et conventiones inter coronam Anglie et civitates anze initas passorum reparationem citra alicujus injuriam, contumeliam vel ignominiam querulose ac lamentabiliter proponunt et allegant que sequuntur. In primis enim conqueruntur dicti oratores quo supra nomine, prefatos cives et mercatores anze subditos contra dicta privilegia et mutuas conventiones plenam securitatem et libertatem tam in invehendis quam evehendis merces ipsorum in regnum Anglie tuteque et secure ibidem commanendi ipsis tribuentes graviter expressos, lesos ac damnificatos fore, prout ex infrascriptis apparebit.

1—3 = II, 508 §§ 1—3.

4 = II, 508 § 4, nur Z. 2: Greisch st. Greiseli; Z. 4: Plavick st. Plowick.

5—7 = II, 508 §§ 5—7, nur § 7 Z. 4: fratres st. factores.

8—10 = II, 508 §§ 8—10, nur § 10 Z. 5: fuskan st. fustian; Z. 9: 100 st. 50.

11—15 = II, 508 §§ 11—15, nur § 15 f—f fehlt.

16—19 = II, 508 §§ 16—19.

20. Deinde conqueruntur oratores et nuncii, predictos mercatores Colonienses ab aliquibus retroactis annis multis gravissimis damnis et injuriis ab Anglicis affectos esse occasione statuti et seu ordinationis exorbitantis noviter et contra tenorem privilegiorum edite, cujus rei gratia ipsis illata sunt damna subnotata.

21. Primo enim occasione dicti statuti seu ordinationis insolite tonsores seu fullones Londonienses alias de anno . . .^a quendam mercatorem Coloniensem vocatum Johannes Kampman in judicio etzeker detulerunt asserentes, falso eundem 21 pannos Anglicanos intonsos accepisse, propter quod coactus fuit dare fidejussores et cautionem prestare judicio fisci, secuta deinde contra ipsum innocentem sententia, per quam nullo juris ordine servato condemnatus fuit ad solvendum 126 lib. st. in grave dispendium ipsius et jacturam.

22. Simili modo eciam et ex eodem fundamento reprobo et iniquo quidam Johannes Ernst, civis et mercator Coloniensis, ad dilationem quorundam Anglicorum injuste est denunciatus in dicto judicio etzeker, quod ipse 24 pannos Anglicanos intonsos exportaverit vel evehi fecerit contra dictum statutum regium. Et licet idem mercator de hoc minime convictus sit nec convinci possit, veritate aliter se habente, nichilominus tamen cogitur maximis expensis et sumptibus innocentiam suam tutari et super ea, quam tamen jura presuma[n]t^b, probationem adducere, ut sic tandem inopia pressus vel litium amfractibus fatigatus cum delatoribus hujusmodi aliquo dato transigat vel perpetuam litem cum suo maximo damno et incommodo habeat, nisi se vel uno vel alio modo redimat¹.

23. Item conqueruntur et dicunt, quod contra idem regium indultum quo cautum est, ne aliqua appreciatio, estimatio vel taxatio mercium suarum fieri debeat, anno 1484 und weiter wie II, 508 § 24 Z. 5.

24. 25 = II, 508 §§ 25, 26^c.

26. Preterea conqueruntur, quod contra regiam provisionem illam juri naturali divino et humano consentaneam, qua provisum est, quod nullus mercator in bonis vel corpore pro alieno debito vel delicto detineri, arrestari vel molestari debeat, multi cives et mercatores Colonienses graviter damnificati sunt.

n) Lücke K.

b) presumat K.

c) II, 508 § 27 fehlt K.

¹) Vgl. n. 340 § 1.

27 = II, 508 § 28, doch S. 530 Z. 2: Brugge st. Brugge; Z. 4: Batzin st. Baym; Z. 10 vom Schluss Batzun st. Baymi.

28 = II, 508 § 29, doch Z. 2: Tiroel st. Tyreel; Z. 4: wede st. roide.

29—34 = II, 508 §§ 30—35, doch ist § 35 Z. 6 tamen durchstrichen, dafür: Ultra hec omnia eciam conqueruntur dicti oratores, prefatos mercatores ac cives Colonienses retroactis temporibus contra securitatem regiam in dictis privilegiis concessam et tributam gravissimas persecutionum molestias, injurias et invasiones ab Anglicis passos esse. Cum enim alias

35—37 = II, 508 §§ 36—38, doch in § 38 Z. 2: Tyrol st. Tyreel.

38 = II, 508 §§ 39, doch Z. 2 folgt scilicet nach quatuor.

39—41 = II, 508 §§ 40—42^a.

42. Item conqueruntur eciam, quod post dictum tractatum Trajectensem approbatum et acceptatum cuidam Johanni Byse, civi et mercatori Coloniensi, bis quadraginta bale temperamenti coloris vulgariter Tolose waede per regios officiatos ablate et adempte ac regio fisco illate fuerunt occasione ea, quod non in Anglicanis sed aliis navibus adducte et imposite dicebantur. Et licet a mercatoribus pro damno hujusmodi sarciendo libertatibusque suis tuendis apud regiam celsitudinem sepe laboratum sit, multis expensis eciam in eam rem factis, nichil tamen consecutum est nec obtentum.

43. Item simili modo eciam post et contra dicta regia indulta et observantiam vetustissimam fuerunt et sunt cuidam Martino in dem Hove, civi et mercatori Coloniensi, per regios officiatos multa talenta serici Colonie preparati injuste ablata ad summam et valorem octingentorum florenorum aureorum se extendentia nulla alia ratione vel colore pretense, quam quod sericum sub regio privilegio comprehensum non esset.

44. Item dicunt, quod premissa omnia et singula seu major pars eorum fuerunt et sunt vera, publica, notoria et manifesta, reliqua vero probabilia, que eciam et in casum negationis mercatores ipsi probaturos se offerentes ad probandum admitti petunt citra ullam superfluum tamen probationem, quam subire non intendunt.

45. Insuper proponunt et dicunt dicti oratores, quod cum plurimi cives et mercatores Colonienses damna gravia in Anglia passi propter negotiationes suas vel causas alias in longinquis partibus nunc agant et absint, aliqui vero defuncti sint, pro quibus propter facti ignorantiam nulla specialis petitio fieri potest, iccirco et ne illi in suis petitionibus dispendium paciantur, protestantur se predicti oratores, quod per ista eisdem nullum prejudicium generari debeat, quo minus et ipsi jus suum ubi et quando voluerint prosequi et damnorum suorum reparationem petere et obtinere valeant et possint^b.

341. *Heinrich VIII, K. von England, bevollmächtigt Wilhelm Knight, Doctor der Rechte, Johannes Husen, Ritter, Thomas More, Knappen, und Johannes Hewester, Vorsteher der Gesellschaft der Kaufleute Englands (gubernatorem societatis mercatorum Angliae), oder auch drei oder zwei von ihnen, auf der mit den Genossen der Hanse (viris dominis hansae Theutonice sociis) verabredeten Tagfahrt zu Brügge mit den Gesandten der Hanse den Missbrauch der diesen gewährten Privilegien abzustellen* (de et super privilegiorum quorumcumque dictae hansae Theutonice a nobis aut praedecessoribus nostris concessorum abusionibus seu injustis eorundem de re ad rem persona ad personam seu de loco ad locum usurpationibus, extensionibus, ampliacionibus,

a) II, 508 §§ 49—53 fehlen K.
Laus Deo, Nihil deest.

b) Folgt con anderer Hand, wahrscheinlich des Jodocus:

interpretationibus et restrictionibus per eosdem mercatores seu eorum aliquem seu aliquos contra verum intellectum dictae concessionis ac tractatus habitis et factis tollendis, amovendis et componendis), *die durch diesen Missbrauch verwirkten Summen zu fordern, zu empfangen und über sie zu verhandeln und abzuschliessen* (quascumque pecuniarum summas ea ratione nobis debitas quantumvis immensas petendi, exigendi et recipiendi et de et super eisdem summis tractandi, paciscendi, transigendi et componendi), *über das Vereinbarte urkundliche Verpflichtungen zu empfangen und über Zahlungen zu quittiren* (pro conventis, si opus fuerit, literas obligatorias validas et sufficientes petendi et recipiendi, nec non pro nobis et nomine nostro pro receptis summis, si quae fuerint, aequietandi), *auch über alle Zwistigkeiten der Unterthanen des Königs mit der Hanse und über den wechselseitigen Verkehr Beider zu verhandeln und abzuschliessen, auch die anstehende Tagfahrt auf andere Zeit zu verschieben und in all diesen Dingen zu handeln, als wenn der König selbst zugegen wäre.* — Calais (Calesii), 1520 (anno regni nostri duodecimo) Juni 10.

Gedr. aus dem Or. im Public record office zu London bei Rymer, Foedera, Conventiones etc. (Haag 1741) VI, 1, 186 und daraus bei Willebrandt, Hansische Chronik III, 86.

D. Bericht.

342. *Kölner Bericht über die Verhandlungen mit den Engländern zu Brügge. — 1520 Juni 9.*

K aus StA Köln, Originalaufzeichnung des Jodokus von Erbach, S. 1—8 eines Heftes von 8 Bl.

1. Anno 1520 die sabbati, quae fuit [9.] mensis junii, nos oratores et nuntii ad dietam communem Brugis 15. hujus mensis celebrandam a civitate Coloniensi deputati civitatem Coloniensem tarda hora post meridiem egressi et ingenti ac prope intollerabili estu et caloribus torti (?) sero pervenimus ad Berchem requiem nocturnam raptantes.

2. Sequenti die quae fuit dominica¹ mane vix dum orto sole expergefatti consurreximus iter continuantes usque ad Juliacum, ubi audito divino officio et prandio facto demorati usque ad horam terciam. Rursus prosequuti itinerationem pervenimus usque ad urbem Aquensem nihil boni neque in potu neque esca reperientes nec ab aliquo salutati.

3. Die Lune² summo mane adeuntes singuli edem dive virginis Marie et facta commendatione abivimus, multo sudore ac estu cruciati, tandemque a vectoribus obliquo itinere ducti venimus ad Gulpen, ubi parum refecti consequenter perreximus usque ad Trajectum superius, ubi pernoctavimus.

4. Consequenter continuato itinere pervenimus ad Antwerpiam, ubi sex diebus remorati tandem recepimus literas Georgii Hackenei illustrissimi domini Caroli etc. Romanorum regis die [Martio]^a quae fuit [19.]^b mensis junii. Quibus revisis cum videremus nos invitari, ut salutatum regem iremus, confestim profecti sumus ad Bruxellas, quo cum pernoctassemus, die Jovis [21.]^b mensis praedicti cenavimus cum dicto domino Georgio, qui etiam sua sollicitatione effecit, ut die sequenti³ Romanorum rex benigne nos audiret, in cujus cameram intromissi dominus Adolphus et ego hoc modo salutavimus serenitatem suam etc.

5. Hoc ita proposito cancellarius regius Gallicus et grandevus respondit, salutationem ac oblationem nostram regiae celsitudini acceptam ipsamque cives

a) Folgt durchstrichen: Jovis K.

b) Lücke K.

1) Juni 10.

2) Juni 11.

3) Juni 22.

Colonienses et in particulari et in generali commendatos habituram semperque optasse, ut Coloniā videret; brevi igitur cum principibus electoribus illuc se collaturum ac de regni negotiis lacius cum illis tractaturum. Ita gratiose dimissi.

6. Die dominica, quae fuit [24.]^a, in festo nativitatis sancti Johannis baptiste pervenimus Brugas, ubi repertis collegis nostris et honorifice suscepti ac primum a mercatoribus Brugis residentibus salutati, sub cena quoque vino, tedis et zuccaro, quod illi ladeneruyt appellant, donati, ab eis parumper ex itinere fessi quievimus. Posthoc supervenit secretarius Lubicensis fingens, se de nostro adventu nichil^b certi habere neque aliquid^b suis constare, longo verborum circuitu in effectum proposuit, se missum, ut alios collegas nostros certiores redderet, placere suis, ut sequenti die nuncii civitatum convenirent tractaturi super eo, quod rex Anglie vel scripto vel nuntio admoneretur de nostra praesentia et quod multis diebus demorati nihil perceperimus neque adhuc sciremus, an ne ipse suos ad hanc diem missuros esse vel minime. Quo audito dominus Adolphus proconsul nostro nomine respondit, placere nobis, ut ita fieret, nos quoque affuturos.

7. Die Lune, quae fuit celebris sancto Eligio¹, iterum Lubicensis misso secretario vento et verbis pleno rogarunt, ut duo ex nobis hora nona adessent in ecclesia sancti Donaciani; ipsi quoque mitterent ex eis duos, qui cum illis certa conferrent. Quod cum placuisset, missi fuerunt dominus Adolphus Rinck et Albertus Genese. Coram quibus facta salutatione, ut moris est, proposuerunt, ipsos satis scire Anglicos esse homines contencione et disputatione plenos et deditos^c, se^d non habere secum doctos viros, qui eorum argumentis respondere possent, propterea consulto in suo procuratorio dimisisse locum vacuum, in quo post nomen proconsulis poni possit nomen doctoris, quem nostri secum adduxissent. Idque sibi placere et consultum videri, ut ita fiat, ac iccirco ipsos vocasse, ut de isto secum conferrent. Quo audito nostri parum interlocuti responderunt, se desuper nobiscum deliberaturos et sequenti die responsum duros. Interim autem et priusquam dies sequens illuxisset, renunciatum est nobis, ut sequenti die compareremus in domo mercatorum hora nona audituri, quod Lubicensis proponerent. Verum priusquam illuc coiremus, praedicti ex nobis deputati, prout constitutum erat, Lubicensibus super hys, quae die praeterita ab ipsis postulata erant, responderunt; doctorem Jodocum, quem ipsi secum adduxissent, in suo mandato nominatum fore ac unacum eis ad hujus dieta prosecutionem constitutum, et ideo indecens sibi videri, si ille mandato Lubicensium insereretur insciis praesertim majoribus suis, neque id eos inconsultis illis posse permittere, propterea rogare se, ut a postulatis discederent, certum tamen hoc habituri, quod idem doctor etiam in eorum mandato non nominatus neque expressus quicquid posset^e facturus esset. Rursus vero Lubicensis instabant, ut votis eorum acquiescerent; sed nostri suo responso inheserunt adicientes, ut Lubicensis desuper usque in diem Mercurii² deliberarent.

8. Die itaque Martis quae fuit [26.]^a mensis junii hora nona ex conducto comparuimus in domo mercatorum. Ubi facta hincinde salutatione consedimus, Lubicensibus priorem locum sibi vendicantibus. Quo facto proconsul Lubicensis Nicolaus Broms longo et satis incomposito verborum tractatu altius ordinem in effectum recensuit, regiam majestatem Lubicensium scriptis et frequenti instantia victam diem dominicam quintam huius mensis designasse et statuisset, quo et suos mitteret cum nostris de hys querimoniis, gravaminibus ac violationibus privilegiorum hanze, de quibus sepe nostri in Anglia diversantes questi fuissent, tractaturos finemque hys

a) Lücke K.

b—b) Durchstrichen K.

c) Folgt durchstrichen: ipsos vero K.

d) Ebenso: Lubicensis K.

e) Ebenso: libens K.

1) Juni 25.

2) Juni 27.

deo propicio facturos. Ita senatum Lubicensem se suosque collegas huc destinasse atque injunxisse, ut omni mora postposita ad diem illum jam exactum hic addesent, prout et fecissent iter maturantes adventumque regionum oratorum praestolantes. Ceterum licet jam duodecimum diem hic agentes demorati fuerunt, nihil tamen usque modo de illorum adventu, et an ne aliqui nomine regio venturi essent, vel minime intellexisse, propterea consultum sibi suisque videri, ut regia celsitudo, quae in propinquo hic ageret, scripto vel litteris interpellaretur, ut suos, quemadmodum pollicita erat, quantocius mitteret nobiscum tractaturos. Et iceireo nos convocasse seiscitatuos, si id ipsum nobis quoque placeret. Hac propositione facta proconsul noster primo interrogatus praemissa excusatione, quod ad diem praefinitam ipse unacum doctore Jodoco non affuisset, a regia majestate, quae tum Bruxellis, ut praedixi, erat, evocati, placere sibi dixit, ut littere, quemadmodum Lubicenses deliberassent, ad regem Anglie mitterentur, adiecto, quod ex nostris quidam essent, qui consultius arbitrarentur, si unacum litteris aliquis ad eum mitteretur, qui illius li[n]gue peritiam haberet ac solicaret, ut quantocius responsum reciperet. Ita sibi ac Hamburgensibus quoque placere respondit Lubicensis, sed nominandum fore, cui id negotii daretur. Nominatus ab eis astipulantibus Hamborgensibus Henningus, scriba mercatorum Londoniensium, cujus personam et nos approbavimus adicientes, quod ex quo regia majestas Calesiis esset, non inutile nobis apparere, si ad eam consulendam negotiumque illud promovendum mitteretur aliquis, qui suae majestati et notus et acceptus esset. Nominavimus itaque dominum Hermannum Rinck. Sed ipsi, ut sunt ad contradicendum paratissimi neque unquam laudant vel approbant, quod non inveniunt, facto diutino colloquio et superata deliberatione post prandium per Paulum van Velde responderunt, sibi hoc nequaquam consultum videri, nullo tamen motivo addito, nisi quod Hermannus egregia et notabilis persona esset, quam ad hanc legationem exiguam et quae a quovis nuntio expleri posset, destinari incivile esset, immemores, quod et rex ipsa notabilis esset, ad quem utique notabilis persona potius quam vilis et incognitus mitti debuisset. Acquievimus tamen eorum stulte propositioni contenti, ut mitteretur Henningus. Tandem hora vespertina, et cum jam adesset tempus cene, Lubecenses miserunt exemplar litterarum ad regem Anglie mittendum asserentes, Hamborgenses illud vidisse et collaudasse, optantes, ut illud a me Jodoco revideretur et remitteretur incontinenti ingrossandum. Reviso itaque illo comperi, prout revera erat, nec in filo nec in stilo illud valere tamquam inelegans et incompositum neque aliquam sententiam perfectam et bonam continens^a. Quod et collegis meis dixi offerens me paratum ad aliud concipiendum, si ita ipsis videretur. Ipsi vero attento, quod jam Lubecenses et Hamborgenses exemplar illud approbassent et collaudassent quasi certum habentes, illos quicquid a me dictaretur improbaturos, remittendum hoc decreverunt. Quod et factum fuit, ut nostra ignavia regie celsitudini per hoc innotesceret et jam contempti et nihil habiti contemptiores efficerentur praevalente ut solet semper Lubecensium superbia.

9. Die Mercurii 27. dicti mensis junii Lubecenses facto prandio vocaverunt dominum Adolphum et Albertum van Genese ad ecclesiam sancti Donaciani asserentes, se habere quae secreto cum eis ceteris seclusis conferrent. Ubi dum convenissent, proposuerunt, se cum Hamborgensibus locutos atque cum illis concordasse, consultum et bonum esse, ut nomen nostrum procuratorio ipsorum inseratur, ne Anglici viderent locum vacuum relictum, impugnandi occasionem inde sumerent; propterea rogare, ut id nostri fieri paciantur. Proconsul noster respondit, mirari se, quod in hac opinione persisterent, cum scirent, nos non posse ultra tenorem nostre commissionis aliquid agere, aut eum, qui a civitate Coloniensi missus esset, ipsis permittere; neque in

a) Verbessert aus: continere, folgt durchstrichen: ostendi K.

eo aliquid vel utilitatis vel praejudicii versari sive inscriptus esset sive minime, cum in omnem casum paratus esset pro suis viribus et facultate facere quicquid posset. Iterum vero Lubicenses ut primum instabant, et cum nihil proficerent, tandem fixerunt, se id equo animo passuros. Tamen nostri, ne eos omnino offenderent et malignandi occasionem tribuerent, sumpserunt hec in deliberationem desuper finaliter die sequenti responsuri.

10. Die Jovis 28. dicti mensis nobis exeuntibus in ecclesiam Augustinensium supervenit magister Paulus denuncians, secretarium Danxkensem, pro quo audiendo hora nona praefixa fuisset, nondum ad faciendam relationem satis provisum vel deliberatum, ideoque dominis suis videri expectandum usque in diem sabbati et tum quidem hora praedicta audiendum, id si ita placeret nobis sciscitans. Cui parum interlocuti respondimus placere admonentes, ut cum suis dominis ageret, ne plusquam necesse foret res nostras differrent, sed quantum possent maturarent, ne fastidiosa mora qua detinerentur eorum negligentia protraheretur in longius. Qui respondit, se id cūraturum neque dominis suis hanc diuturnam moram gratam fore.

11. Post hoc recedentibus nobis dominus Adolphus et Albertus rogati, ut parum differrent, substiterunt expectandum proconsulem Lubecensem et doctorem Packenbusch. Quibus comparentibus super eo, quod hesternā die in deliberationem sumpserunt, responderunt, in eadem sententia qua prius nos persistere nec consultum videri, ut nomen meum eorum procuratorio inseratur, causis iam antea additis, verum si mea opera indiguerint, paratum me inventuros, neque aliquid me recusaturum, quod ipsi a me exegerint. Tum illi interlocuti, cum aliud se obtenturos non videant, contentos fore responderunt, itaque per Packenbusch cetera agenda fore, ne et ipsi commissionem sibi factam egredi convinci possent, rogare tamen sese, ut et ego consilio et auxilio suo doctori assisterem. Quod nostri indubitanter me facturum polliciti discesserunt.

12. Die 29. dicti mensis, quae fuit celebris beatis apostolis Petro et Paulo, mane hora septima secretarius Dantzkensis, priusquam domo egrederemur, rogavit, ut de hys, quae sibi commissa fuerant, eum audiremus. Annuimus. Qui accedens et intromissus, pompaticè satis praemissa gratulatione suorum de iocundo adventu et sospitate nostra, cum oblatione obsequiorum in effectum recensuit, senatum Danxkensem, dominos suos, nolle forefacto seu delicto illorum de Strolesont in captione navis Anglicanae implicari neque equum fore, ut pro alio alius gravetur; iccirco rogare se nomine illorum, ut, cum ejus rei mentio incidit, nos quemadmodum nos ipsos ita et illos reexcusaremus. Parum ergo interlocuti diximus, gratam nobis esse suorum oblationem, nos quoque curaturos, ut, cum res illa in commune consilium deducta fuerit, prout equum fuerit fiat.

13. Ita dimissus ille. Post cujus abscessum superveniens Johannes Berek Embricensis unacum magistro Everardo olim secretario longo sermone proponens gravamen a Brugensibus sibi in augmentatione accis et ablatione vinorum illatum rogans, ut sibi assisteremus et causam illam commendatam haberemus. Respondimus, etiam antea de ea re tractatum fore nec dubium esse, quin deputati oratores, postquam cum Brugensibus tractare inceperint, etiam sui recordaturos et quantum poterint pro eo facturos, ad quod nos quoque quantum possemus libenter cooperari vellemus, prout nos obstrictos sciremus.

14. Die ultima mensis junii vocati a Lubecensibus comparuimus hora nona in domo mercatorum. Ubi proconsul Lubecensis causam vocationis esse dixit, quod secretarius Danxkensis die praeterito ipsum convenisset, ut relationem suam facturum audiretur. Quod cum ita faciendum placuisset, intromissus fastidiosa satis oratione et inculta hac in summa disseruit, dominos suos horrendo bellorum strepitu circum-

fusos ad hanc dietam, quemadmodum libenter fecissent, comparere non potuisse ideoque ut excusatos haberemus miserti calamitatum ipsorum se rogare. Deinde et secundo, verisimile esse, Anglicos, quemadmodum sepe hactenus fecissent, postulatos fore, ut ea libertate sui in Danxken fruantur, qua Danxkenses in Anglia fruuntur; sed dominos suos definito consilio statuisset, nihil ultra permissuros, quam ab antiquo Anglici apud eos habuissent; de eo se nos certiores reddere. Tercio commissum sibi esse, ut, cum de damnis et illorum refusione cum Anglicis tractare ceperimus, etiam suorum, qui acriter damnificati essent, rationem haberemus. Quarto, quod domini sui nollent aliquo pacto implicari facto illorum de Strolesont in captione navis Anglicane, sed ut illi de suo forefacto met respondeant. Quinto, quod opidum Danxkense expensas duarum dietarum nondum recepisset, cum tamen aliis civitatibus de sua portione responsum sit; dignum itaque fore, ut partem suam opidum illud etiam recipiat. Parum itaque interlocuti paucis respondimus, excusationem minorum suorum tamquam satis manifesta ratione fulcitam (!) nos admittere, nosque ipsis ut bonis viris non mediocriter condolere et causas eorum commendatas habere velle, tamen expediens esse, ut querelas et damna, de quibus quaestus fuisset, scripto annotata exhiberet; de expensis vero adhuc restantibus inquir(a)t^a et, cum de hys certior factus esset, renunciaret, tum vero agere vellemus cum hys, ad quos illud onus pertineret, et quid ab eis responsum receperimus sibi adstatim detegere. Quod cum audisset actis gratiis recessit.

15. Tum vero proconsul noster protestationem semper fieri solitam fecit, quae benigne recepta fuit, et promissum, quod de ea in recessu hic accipiendo mentio expressa fieret.

16. Deinde hora eadem deputati mercatorum Bruggensium gravem querelam contra quendam nautam nomine schyper Hans ibidem praesentem proposuerunt in summa, quod ille oblitus fidei, honoris et promissionis contra pacta et conventionem cum mercatoribus initas merces, quas Hamburgensi navi imposuisset et vehendas int Swende accepisset ac promississet, obliquo itinere in Zelandiam deportasset ibique navim exonerasset cum non modico periculo et incomodo mercatorum, quorum merces ita, nisi Deus aliter ordinasset, facile perire vel deteneri potuissent ipso non existente solvente, petentes, quod, cum res ista mali exempli esset, ut puta quae a ceteris in exemplum trahi posset, deputati oratores hunc fidei fractorem ita punirent, ut pena sua metus aliorum esset; idque omnino necessarium fore, alioquin nautas nunquam posthac promissa servaturos, nec int Swende navigaturos fore. Nauta vero pro sui excusatione respondit, dum in mari esset, grandem tempestatem coortam navemque huc atque illuc plus triduo iactatam, ita ut etiam aqua dulcis deficeret, quapropter necessitate se coactum, ut navim in proximum portum appelleret, alioquin neque merces neque vitam servare potuisset, itaque ut et sibi et mercatoribus consuleret et vitam cum mercibus incolumem servaret, iusta et optima ratione id fecisse, neque inde aliquam penam mereri, praesertim cum et mercatoribus destinato loco merces restituerit, nec aliquo damno quemquam affecerit. Replacatum ex adverso, quod de tempestate dixisset, falsum esse neque ad exculpationem sui proficere, cum alius nauta^b eodem tempore in Swende navigasset, ipsum si fidei memor fuisset itidem facere potuisset eodem vento usus, sed ipsum^c truffatorem in Zelandiam traicere voluisse et praecogitasse^d, idque ex eo satis aperte conici, quod merces illic deferendas Hamborgi recipisset et conduxisset, quas etiam ibi exposuisset, quo plusquam aperte deprehenderetur, ipsum non inopinato neque ob

a) inquireretur K.

b) Folgt durchstrichen: quidam K.

c) ipsum *übergeschrieben*

über das durchstrichene: maluisse K.

d) val. et praec. *ebenso über: et non in Swende*

navigare K.

tempestatem quam allegaret illuc appulsum, sed consulto et ex proposito id fecisse; neque mercatores minus in hac re fidei mereri quam ipsum, praesertim qui tot mendacia iam dixisset. Triplicatum, pro sua voluntate ipsos quaecunque vellent dicere, se vero probare velle tempestatem, de qua dixisset, tantam fuisse, quod propter eam coactus fuisset in portum Zelandie traicere, neque alio modo periculum imminens declinare potuisse; nihil aliud expetere vel desiderare quam, quod probationibus suis, quas coram Hamborgensibus et ceteris civitatibus Wandalicis facere offerret, locus esset; illisque auditis, quod iustum esset, fieret; neminem inauditum condemnandum fore, leges marinas esse, ad quas se referret. Et multa in eam sententiam. Ad quae omnia refellenda cum a mercatoribus plura adducerentur ipseque innocenciam suam quibus modis posset fulciret oblatis desuper probationibus suis, placuit, ut hincinde partes se retraherent. Quo facto parum interlocuti, in eam sententiam devenimus, ut nauta solus admissus acriter commoneretur, ut sui periculi rationem habens amicabiliter cum mercatoribus tractaret et si posset precibus animos eorum mitigaret humiliando scripsit (!) et veniam petendo. Id si assequi posset, consultius videri quam si rigorem iusticie operiretur, timendum equidem, ne id sibi damnosum futurum^a esset et forte plus obfuturum quam profuturum. Hac communicatione per eum acceptata dimissus recessit. Tum vero etiam mercatoribus dictum fuit, consultum et expediens videri, ut ad partem cum nauta agerent et concordiam tentarent, quam si inirent id nobis gratum et acceptum fore, sin autem quod iuris esset faceremus interpellati. Placere sibi id responderunt adjecto, quod si concordia optatum finem assequi non posset, tum utique necesse esse, ut iusticia finem causae imponeret, multis insuper, quae ad rem parum accomoda sunt, super additis, quae etiam praetereunda duxi, ne ista annotatio plus debito excurrat et omelia similis fiat.

17. Die Mercurii quarta mensis julii Lubecenses renunciarunt nobis, nautam, de quo supra diximus, cum mercatoribus Brugensibus tentasse concordiam, sed nihil profecisse et ideo, prout alias conclusum fuit, se unum ex ipsis, similiter Hamborgenses unum ex eis deputasse, qui differentiam illam auditis hincinde partibus componant; nos quoque ex nobis aliquem deputare debere, qui intersit et coadjuvet et cooperetur, ut concordia effectum sortiatur. Deputavimus itaque Albertum van Genese, qui, licet parum reniteretur, paruit tamen postremo votis nostris assumendo hoc onus et unacum aliis vices suas interponendo, absque tamen ulla conclusione pluribus mediis inter ipsos propositis sententiam cum relatione ad omnes deputatos Nec aliud mihi retulit.

18. Eadem die scriba mercatorum Londoniensium ad regem Anglie, ut praedixi, missus reversus attulit regias litteras infrascripti tenoris, quibus rex ipse excusata primo mora sua pollicitus fuit, quatuor bonos viros nobiscum tractaturos se missurum illosque intra quadriduum se itineri accincturos, prout littere ille lacius explicarunt, ad quarum tenorem remisisse satis sit.

19. Die sabbati septima mensis julii Albertus van Genese unacum ceteris duobus a Lubecensibus et Hamborgensibus ad causam naute, de quo supradixi, deputatis post diuturnum colloquium facto prius compromisso hincinde partium laudarunt et decreverunt, nautam pro suo forefacto theoloneum solvere debere et preter illud quatuor solidos pro una fenestra (!) pro recognitione delicti, supplicare quoque mercatoribus, ut remissa culpa sibi indulgerent deinceps probe et legaliter servituro. Quod et factum et ab utraque parte impletum est, et ita discordia illa sopita.

a) futurum sehr undeutlich zwischengeschrieben K.

20. Die Lune nona dicti mensis constitutis nobis in domo mercatorum proconsul Lubecensis proposuit, expediens et necessarium sibi suisque videri, quod cum rex Anglie jam rescripserit, se suos oratores intra quadriduum missurum, ut inter nos collocutio fiat de modo salutandi illos, cum venerint, et cui id negotii demandandum sit. Respondimus omnes, esse recessus antiquos, qui id ostendant; per quos hoc hactenus factum sit, illis inherendum esse, nisi dignitas et praeceminentia regiorum nuntiorum aliud expostulent. Placuit itaque, ut secretarius Londoniensis unum Brugensi id munus obirent, prout etiam hactenus servatum fuit.

21. Post hoc doctor Matheus Pakenbusch recensuit, se una mecum deliberasse de hys, quae in primo congressu cum Anglicis agenda et proponenda forent, et convenisse inter nos — eorum, qui aderant consilio salvo — Anglicos primum salutandos et nostra illis obsequia offerenda, tum deinde sobrie et civiliter querendum de diuturna mora ipsorum et expectatione nostra, et petendum, ut hys pensatis rem maturarent et nostris in sua justitia faverent. Quod et omnibus ceteris placuit nemine discrepante. Adjectum tamen, quod secundum antiquos recessus querele tam in commune quam in speciale edite et exhibite additis novis interim attemptatis repeterentur et scripto mandarentur. Quod et factum est.